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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Umělecká osobnost Karla Zemana se skládá

z teoretické a praktické části. Teoretická část obsahuje základní informace o

umělci Karlu Zemanovi a jeho tvorbě. Dále se zabývá inspiračními vlivy na

umělcovu tvorbu a uvádí ji do mezinárodního kontextu. Další částí teoretické

práce je nalezení vlivu Zemanovi tvorby v aktuálním kulturním prostředí.

Praktická část diplomové práce se skládá ze tří metodických listů

k vybraným filmům režiséra Karla Zemana. Listy jsou ve formě leporela, obsahují

informace o vybraném filmu. Dále jejich obsah tvoří výtvarné úlohy a písemné

úkoly k zamyšlení. Grafická úprava listů je vytvořena pomocí vektorové grafiky

v počítačovém programu Adobe Illustrator.
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Abstract

The diploma thesis named The Artistic personality of Karel Zeman consists

of theoretical and practical part. Theoretical part includes basic information about

the artist Karel Zeman and his works. It deals with inspirational influences that

had impact on his creations and puts them into the international context. It is also

focused on finding the effects of Zeman’s work at contemporary cultural

environment.

The practical part of this diploma thesis consists of three methodical

papers which are made for selected films of the director Karel Zeman. These

papers are in the concertina book’s form, they offer some basic information about

the selected film. They also comprise creative tasks and writing assignments to

think about. Graphical design of methodical papers was created using vector

graphics in Adobe Illustrator.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá uměleckou osobností Karla Zemana a jeho

filmovou tvorbou. Karel Zeman byl významným českým výtvarníkem, režisérem i

scénáristou a převážně se věnoval vytváření animovaných filmů. Za svůj život

vytvořil mnoho nápaditých a výjimečných filmů, kterými předběhl svou dobu.

Proslavil českou kinematografii 20. století především díky svým postupům,

kterých při tvorbě loutkových a animovaných filmů využíval. Je také nazýván

průkopníkem trikových filmů a je uznáván i ve světové kinematografii.

Tato diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické

části se zabývám uměleckou tvorbou Karla Zemana jako takovou, jeho filmy a

nápady, ale i inspiračními vlivy. Věnuji se jeho životu a popisuji, jak se stal

zasloužilým českým umělcem. Podrobněji studuji jeho filmy, jaké použil metody

při natáčení, co bylo inspirací pro vybraná téma a jak samotný film působil

nejenom na diváky. Dále se snažím okrajově zasadit jeho tvorbu do

mezinárodního kontextu, a to tak, že předkládám autory, kteří se zabývali

podobnou tématikou. Tvorba Karla Zemana je velmi ceněná i v současnosti, proto

se ji pokouším zasadit do aktuálního prostředí a snažím se nalézt, kde

v přítomnosti jeho filmy a práce slouží jako předloha či inspirační zdroj k

umělecké činnosti a tvorbě.

V praktické části představuji metodické listy k vybraným filmům Karla

Zemana, které jsou ve formě leporela. Metodické listy jsou celkem tři, a to

k následujícím filmům – Cesta do pravěku (1955), Vynález zkázy (1958) a Baron

Prášil (1961). U těchto tří filmů v listech přibližuji stručně děj a základní

faktografii filmových snímků. Dále popisuji film z pohledu tématu a animovaného

či výtvarného zpracování. Zmiňuji, co bylo inspiračními zdroji pro Karla Zemana

při vytváření jeho filmů a dokládám různé filmové zajímavosti pro diváky.

V neposlední řadě se v metodických listech nachází různé výtvarné a písemné

úkoly, které jsou elementární součástí celého metodického celku.
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1 ANIMOVANÝ FILM V DOBĚ KARLA ZEMANA

1.1 Zahraniční animovaný film 1. poloviny 20. století

Ještě před vynálezem samotného filmu hledali umělci různé cesty, jak

kresbám dodat iluzi pohybu. V roce 1832 Belgičan Joseph Plateau vynalezl

přístroj, který umožňoval ze série kreseb vytvořit pohyblivý obrázek – skrze

průřezy v otáčejícím se disku. Příchod hraného filmu na pár let vývoj

animovaného filmu zastavil, a to až do počátku 20. století.

Prvním režisérem, který začal tvořit fantastické a iluzionistické filmy

nejenom v zahraničí, ale jako úplně první, byl Francouz Georges Méliès. Byl

nazýván kouzelníkem, iluzionistou, karikaturistou a géniem filmového triku.

Inspirován filmovou technikou, kterou vymysleli bratři Lumiérové, otevřel v roce

1896 své vlastní kino. K trikové fotografie a trikovému filmu přišel de facto

náhodou, když se mu omylem zasekl kryt kamery při natáčení pouliční scény.

Tehdy pochopil potenciál trikového filmu a magických efektů. Méliès začal tvořit

filmy, ve kterých si pohrával se střihem, různými montážemi a svým

promyšleným trikům přizpůsoboval scénu, kostýmy i herecké osnovy.1 V roce

1902 Georges Méliès uvedl film Cesta na Měsíc, kterým představil nejenom nové

trikové možnosti, ale i nový filmový žánr – science fiction. Film dosáhl

triumfálního úspěchu nejen ve Francii, ale i v zahraničí, a stal se inspirací pro

mnoho budoucích autorů. Dochovalo se kolem stovky Mélièsových filmů, ale

nejznámějšími filmovými snímky jsou dvě adaptace románů od Julese Vernea

Cesta na Měsíc (1902) a 20 000 mil pod mořem (1907).2

Současně s tvorbou Mélièse tvořili i jiní autoři. Například v roce 1908

Angličan J. Stuart Blackton přišel s technikou tzv. stop motionu, což je animace

seskládaná ze série snímků. Tuto techniku převzal Francouz Émile Cohl, který

v letech 1908 až 1918 natočil přes sto animovaných filmů a také vytvořil první

kreslenou postavičku. Na přelomu let 1919 a 1920 začaly v zahraničí vznikat první

produkční studia animovaných filmů. Dnes světoznámý Walt Disney sehrál

v období rozvoje animovaných filmů stěžejní roli, jeho studio ovládalo ve 20. a 30.

letech minulého století animovanou produkci v Hollywoodu. Ve 40. letech přišlo

1 [Srov.] BERGAN, Ronald. Film. New York: DK Pub., 2006. s. 18.
2 [Srov.] SADOUL, Georges. Dějiny světového filmu: od Lumiera až do současné doby. 2. vyd. Praha:
Orbis, 1963. s. 25-26.
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na scénu studio MGM s krátkými kreslenými filmy W. Hanny a J. Barbery, ve

kterých vystupovaly postavičky Tom a Jerry. Dále se v této době rozvíjely kreslené

filmy ve studiích společností Warner Bros. nebo UPA (United Production of

America).

V Americe se v první polovině 20. století snažili autoři hlavně o kreslené

filmy a filmové postavičky, ale v ostatních zemích zkoušeli s tímto žánrem

experimentovat. V Kanadě rozvíjeli kresbu přímo na film, kombinovali živé herce

a kresbu a využívali kamery se západkou k urychlení a zkreslení pohybu (tzv.

pixilace). Ve Velké Británii vyprodukovali první britský celovečerní animovaný

film Farma zvířat a jiní autoři zkoušeli malovat přímo na filmový materiál.3

3 [Srov.] BERGAN, Ronald. Film. New York: DK Pub., 2006. s. 118-120.
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1.2 Počátky českého animovaného film ve 40. a 50. letech 20. století

Velký rozvoj českého animovaného filmu nastal po 2. světové válce.

V poválečné době sice vznikalo několik filmových žánrů, ale z dnešního pohledu

vystupují převážně filmy s dokumentární nebo sociální tematikou nebo filmy

reagující na kulturní a politický stav, pokud tato filmová „reakce“ byla autorům a

režisérům v oné době umožněna. Ale animovaný film má hlavně v 50. letech 20.

století díky pár českým osobnostem zasloužené a uznávané místo. Byla to doba,

kdy se začaly objevovat nové směry a postupy, a režiséři a scénáristi se snažili od

50. až do 70. let 20. století posouvat hranice české kinematografie, a v mnoha

případech se jim povedlo pozvednout českou kinematografii až na světovou

úroveň. V 70. a 80. letech minulého století bohužel kvůli kulturním a politickým

okolnostem se český film kvalitativně i myšlenkově propadl.4

Český animovaný film má svoje kořeny v loutkovém filmu. Loutkovým

filmem začínali čeští průkopníci animace na poli české kinematografie.

Ač to může znít velice nepravděpodobně, českému filmu (hlavně

animovanému) velice pomohlo znárodnění filmového průmyslu v roce 1945.5

V této době se vznikající odvětví animovaného filmu rozdělilo na dvě centra. České


[…]


listu i pro myšlenky a připomínky (Příloha II., Obr. 17).
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4.4.3 Baron Prášil

Třetí metodický list patří k filmu Baron Prášil. Barva hraje opět zásadní roli,

kdy bílou, černou a šedou doplňuje tmavě modrá, která reprezentuje vesmír a

nebe, jelikož film začíná na Měsíci a i zde končí. Z filmu jsem vybrala stěžejní

motivy, jako postavu Barona Prášila, létající koně a rybu, která spolkne hlavní

postavy. Na první straně se nachází jméno režiséra (Karel Zeman) a název filmu

(Baron Prášil), (Příloha II., Obr. 18). Hlavní stranu doplňuje grafika povrchu

měsíce, na kterém stojí Baron Prášil, a motiv jeho opakující se postavy. Dále

spodní strana obsahuje text, který motivuje k otevření a vyplnění metodického

listu.

Na druhé straně jsou informace o ději filmu a úkol k zamyšlení, kde si osoba

vyplňující list má zkusit zašifrovat vlastní větu (Příloha II., Obr. 19). Třetí strana

je podobně jako v předchozím metodickém listu otevírací a ve své zavřené podobě

jsou zde informace o realizaci filmu a počítačová kresba ryby, ve které se nacházejí

průřezy, skrze které bude viditelný nakreslený motiv na spodní straně (Příloha II.,

Obr. 20). Při otevření strany se objevuje oddíl „Výtvarná dílna“, který vybízí

vytvořit kresbu do obrysu ryby. V horní části strany je ilustrace povrchu měsíce

(Příloha II., Obr. 21). „Koňská skládačka“ je rozvržena na čtvrté straně, kdy je

úkolem vystříhat části koně a sestavit je správně dohromady (Příloha II., Obr. 22).

Pátá strana leporela souvisí se skládačkou, slouží totiž jako pozadí pro

vystřihnuté kusy papíru (Příloha II., Obr. 23). Na další straně je opět výtvarný úkol

a postava Barona Prášila stojící na vyvýšenině, ve které se opakuje motiv ponorky.

Poslední tři strany pojí ilustrace krajiny s motivem ponorky. Sedmá strana

obsahuje oddíl „Věděli jste?“ a úkol k zamyšlení. Na poslední straně se standardně

nachází prostor pro vlastní reflexi a myšlenky společně s dvěma závěrečnými

otázkami.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat uměleckou tvorbu a život Karla

Zemana a nalézt jeho inspirační vlivy. Dalším cílem bylo vytvořit metodické listy

na vybrané filmy z jeho tvorby.

V teoretické části jsem se pokusila popsat jak osobní stránku života Karla

Zemana, tak uměleckou stránku. Vyzdvihla jsem nejdůležitější okamžiky v jeho

životě i v umělecké tvorbě. Detailně jsem popsala jeho filmová díla, která jsou

stěžejní částí nejenom následné praktické části diplomové práce.

Jako praktická část diplomové práce slouží metodické listy. Cílem bylo

vyzdvihnout nejstěžejnější filmy Karla Zemana a vytvořit listy, které obsahují

informace o filmu, zajímavosti a především tvůrčí úkoly, jak kresebné, tak

písemné. Cílovou skupinou jsou především děti ve věku 10-12 let, ale věřím, že

listy mohou využít i jiné věkové skupiny. Listy mohou sloužit jak pomůcka do

výuky, ale mohou mít i mimoškolní využití. Předpokladem pro práci

s metodickými listy je nejprve shlédnout film, kterým se list zabývá. Všechny

úkoly jsou koncipovány pro diváka, který film již viděl.

Vybrala jsem tři filmy Cesta do pravěku (1955), Vynález zkázy (1958) a Baron

Prášil (1961). Tyto filmy jsou nejznámějšími z tvorby Karla Zemana a představují

důležité milníky v jeho tvorbě. Kromě kreativního výtvarného zpracování jsou

také přínosné náměty a myšlenky filmu. Díky tématu i zpracování tyto tři filmy

obsahují důležité prvky tvorby Karla Zemana a jsou tedy vhodným výukovým i

poznávacím materiálem nejenom pro děti.

Metodické listy ve formě leporela jsou koncipovány každý do jiné barvy,

která má souvislost s daným filmem. Zvolila jsem hravou grafickou úpravu

připomínající kresbu a snažila jsem se listy vytvořit přehledné a srozumitelné.

Vznikly funkční zábavné listy, které mohou mít široké využití.

Na závěr bych chtěla dodat, že vytvoření diplomové práce s tímto tématem

pro mě bylo výzvou, ale i přínosem. Nově nalezené informace mě obohatily a

pomohly mi na uměleckou osobnost Karla Zemana a především na jeho tvorbu

nahlížet jinak, a to s větším respektem.
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Obr. 25: Metodický list Baron Prášil – strana 7

Obr. 26: Metodický list Baron Prášil – strana 8

86
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ZDROJE PŘÍLOH

Příloha I.

Obr. 1–14

ZEMANOVÁ, Ludmila. ZEMAN-SPALENY, Linda. Karel Zeman a jeho kouzelný

svět. Vyd. 1. Brno: CPress, 2015, 261 s. ISBN 978-80-264-0941-0.

Obr. 15

Cesta do pravěku [film]. Režie Karel Zeman. Československo, 1955.

Obr. 16–21

ZEMANOVÁ, Ludmila. ZEMAN-SPALENY, Linda. Karel Zeman a jeho kouzelný

svět. Vyd. 1. Brno: CPress, 2015, 261 s. ISBN 978-80-264-0941-0.

Obr. 22

Vynález zkázy [film]. Režie Karel Zeman. Československo, 1958.

Obr. 23–27

ZEMANOVÁ, Ludmila. ZEMAN-SPALENY, Linda. Karel Zeman a jeho kouzelný
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