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Posudek oponenta magisterské práce

Jméno a příjmenístudenta: Jana Košová

Název magisterské práce: Umělecká osobnost Karla Zemana

Studijníobor: Wn - OVan

Titul, jméno a příjmeníoponenta práce: Mgr. et M8.., MgA. Petra Vichrová

Pracoviště a pracovní zařazení: KW PF JU, odborná asistentka

Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formá lních náležitosti kvalif íkační práce
X

vlastní postoje a hodnocení X

metodícká úroveň zpracování X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň X

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části práce
teoreticko -proíektové*/výzkum né*(A)
vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou
ýí,l

X

odborná úroveň technického provedení praktické části
prace ^ ^

X

odborná ú roveň výtvarně vyjad řovacích prostřed ků
praktické částí práce ** (A)

X

tvůrčí úroveň praktické částí práce **
X

uplatnění práce v praxí/ výuce (A)
X

Celkové hodnocení bakatářske / magisterské práce*
X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Kvalifikační práce věnující se osobnosti Karla Zemana, stručně popisuje historii trikového filmu
u nás a v zahraničí a následně Zemanovu filmovou tvorbu. Práce s literaturou postrádá
výraznější komparační charakter a kapitolám tak chybí autorská shrnutí a hledání souvislostÍ.
KapitoIe věnující se odkazu a inspiraci tvorbou K. Zemana by prospělo dŮslednějŠÍ
prostudování. Samostatnou kapitolu by sí rovněž zasloužilo pojednání o významu a vyuŽití
metodických listů ve výuce či v galerijní pedagogice.

praktická část práce je zdařilejší a samotné grafické zpracování metodických listŮ je pojato

tradičně, nevybočující zběžných standardů, přesto přehledně a funkčně.

přes výše uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě a navrhují hodnocení velmidobře.

Otázky k obhajobě:

V čem konkrétně spatřujete odkaz K. Zemana v dílech zmiňovaných výtvarníkŮ,
režisérů a animátorů? (s. a6)

20.5.2019
Datum a podpis oponenta magisterské práce:

* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíI na výsledném hodnocení
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